

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA- CALÇADAS DO PARQUE MUNICIPAL EGON GEWEHR - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA/RS**

Item	Código SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo Unitário (R\$)	Custo Unitário c/ BDI(R\$)	Valor Total(R\$)
<b>1.0</b>		<b>Serviços Preliminares / Iniciais</b>					
1.1	Comp. 1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado: 3,00x2,00m	Vb	1,00		2.825,01	2.825,01
1.2	Comp. 2	Administração local de obra	Vb	1,00	23.905,97	29.882,46	29.882,46
1.3	Comp. 3	Mobilização de equipamentos	Vb	1,00	2.040,57	2.550,71	2.550,71
1.4	98525	Limpeza mecanizada do terreno	m²	980,00	0,72	0,90	882,00
<b>Total Item 1.0</b>							<b>36.140,18</b>
<b>2.0</b>		<b>Pavimentação</b>					
2.1	94319	Aterro manual	m³	29,40	84,81	106,01	3.116,77
2.2	100577	Regularização e compactação de solo	m²	980,00	1,56	1,95	1.911,00
2.3	96393	Base de brita graduada, 5,00cm	m³	44,10	151,62	189,53	8.358,05
2.4	92396	Pavimentação em bloco de concreto (10x20x6)cm	m²	882,00	83,43	104,29	91.981,58
2.5	94275	Meio-fio de concreto pré-moldado (10x12x20x100)cm	m	1.004,00	46,19	57,74	57.968,45
<b>Total Item 2.0</b>							<b>163.335,85</b>

**Subtotal Geral R\$ 199.476,03**

Base de preços SINAPI/RS AGOSTO/2025 sem desoneração  
Adotado BDI de 25,00%  
Adotado 35% para mão de obra e 65% para materiais.

Presidente Lucena, 07 de outubro de 2025.

**Roseane D. Teles**  
Eng. Civil - CREA/RS 180172